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F e l h í v á s
Magyarország összes vendéglőseihez.

Tisztelt Uraink !
Kedves Szaktársak !

Nagy eszmék megvalósításához, nagy 
eszközök szükségeltetnek.

Nem elég csak az akarat, egyesülni, 
tömörülni, vállvetve az ügy szentségétől 
áthatva, kitartó munkásság kifejtése kell : 
tettre van szükségünk.

A vendéglősök mindinkább nyomasz
tóvá váló helyzetének megváltoztatása, 
könnyítése, nem egyesek, nem is egyes 
vidsékek : hanem az ország összes vendég
lőseinek közös ügye. A regale megváltása, 
a tanoncz kérdés rendezése; iparunknak 
a képesítéshez való kötése csak úgy és 
csak akkor remélhető keresztül vihetőnek, 
ha azt nem egyes társulat, nem az ország 
egyes vidékének vendéglősei: hanem az 
ország minden egyes vendéglőse összeség
ben követeli.

Az ország vendéglőseinek összessége 
nevében csak úgy lehet kérni, ha előbb 
az országban összeszövetkeznek ; szövetsé
get létesítenek.

E szövetkezés, egyesülés, egytestté 
olvadás képezné a vendéglősök országos 
szövetségét.

A,Magyar Pincérek Lapja* * tárcája.

PAUL v. SCHÖNTIIAN.
Mondjuk, hogy élelmesség.
Mert hogy a szükség nem épen teszi 

szerényekké az embereket, azt mindenki ta
pasztalhatta, a ki valaha tett jó t  másokkal. 
Sőt a jótékonyság egyik legszükségesebb éré 
nye, hogy a hálátlanságot zúgolódás nélkül 
tudjuk olviselni.

Néha azonban olyan erősen nyilvánul az 
úgynevezett rkoldus-szemtelenség“ , hogy szín 
te zavarban van az ember ha vájjon neves 
sen, fölötte az ember vagy bosszankodjék ?

Egy kéregetöt ép akkor lepett meg az 
istápolója, midőn az a lehető legkitűnőbb ét 
vágygyal fogyasztott egy adag kaviárt.

No ez csakugyan nevezetes ! On kaviárt 
eszik? — kérdi tőle, —  h a jó i  emlékszem, 
még nincs egy órája, hogy egy tallért kért 
tőlem ? !

A  megszólitott pihenőt tartott az evés 
ben igy szó lt :

Ha nincs pénzem akkor nem ehetőm ka 
viárt; ha van pénzem, akkor meg ne egyem 
kaviárt — -  most már azt szeretném tudni, 
mikor egyek hát kaviárt ? !

Fel teliát kedves Szaktársak! Tömö
rüljünk! Egyesüljünk ! Szövetkezzünk ! so
rakozzunk a zászló alá, mely iparunk újjá 
ébredését, helyzetünk javítását, viszonya
ink átalakítását van hivatva diadalra 
juttatni.

Igaz, ez áldozattal van összekötve !
Mily áldozat az, melyet tőlünk a 

szent ügy megkíván ?
Egy vendéglőstől, egy egész éven át, 

egy forintot!
Egy forintnyi áldozat az, melytől 

létjogunk van függővé téve !
Egy forintnyi évi áldozattal biztosít

juk fiaink, unokáink, dédunokáink jövőjét!
Ha figyelembe vesszük az országos 

szövetség által elérhető eredményeket: a 
hozott áldozat oly parányivá válik, mint 
a nagy Océánban egy csepp viz, mint a 
Sahara beláthatlan homok síkján egy 
porszem !

Az országos szövetség végrehajtó 
bizottsága bizalommal fordul hozzátok ked
ves szaktársak és hiv fel Benneteket még 
egyszer a tömörülésre, találkozásra.

Magyarország közel 20,000 korcs- 
márost számlál, ezek közül eddig 454-en 
jelentették be a szövetségbe leendő belé
péseket. 454-en volnának csak, kik saját 
ügyeit szivükön hordván helyzetünk javí
tását óhajtják ?

Egyik párisi boulovardon állandóan ké- 
regetett egy koldus. Mellén egy táblácska 
Csüngött, ezzel a felirattal : .Háborúban fosz
tották meg szeme világától.u .

Egy alkalommal egy előkelő nr megy 
el mellette Néhány pénzdarabot vet a kol
dus kalapjába, mondván : „Nesze ! —  bár 
úgyis csak komédia az egész s nincs a sze
mednek semmi baja.1'

—  M it? — válaszolt izgatottan a kol
dus — azt hiszi az nr, hogy mert fehér mel 
lénye van, meg mert rendszalagot hord gomb
lyukában, hát már bántalmazhat egy szegény 
vakot ? * * *

A mit most mondok, épen nem mese. 
Megtörtént

Egy előkelő berlini bankárnál kopogta 
tatott valami elszegényedett zsidó kereskedő. 
Alamizsnát kért. Előbb azonban bemutatta 
jóltevöinek névsorát. Vagyonos hitsorsosainak 
hosszú jegyzéke volt az.

Mire kell önnek a pénz ? — kérdi tőle 
a bankár.

— Beteg voltam, az orvos üdülést 
tanácsolt. Ostcndeba kell utaznom — volt a 
válasz.

— Es ön épen n legköltségesebb ten
geri fürdőt választja ?

—  Uram ! az egészség mindenek előtt. 
Ezért nem sajnálom a pénzt.

Nem! Az nem lehet! Igazoljuk be, 
hogy ez nem áll igy ! Nem fog-c teteme
sebben nagyobb áldozatot igénybe venni, 
mi most csekély egyforintnyi évi fizett- 
ségg-el könnyen keresztül vihető !

Sorakozzunk! Mert lia ez utólso' szó 
is a pusztában elhangzó szó leend, úgy 
a nagy eszme, jövőnk alkotója és meg- 
mentője el lesz temetve és talán fel sem 
támad többé, vagy ha igen, kérdés, hogy 
nem lesz-e akkor már késő ?

Amaz erős meggyőződésben, hogy e 
felhívásunk visszhangra talál s Ti sietni 
fogtok jelentkezésteket a belépésre 1888. 
szeptemb- r végéig Budapestre IV. Lipót- 
utcza 12. sz. a. beküldeni, üdvözölünk 
benneteket s felkiáltunk :

Kedves Szaktársak ! Munkára fel ! 
Tömörüljünk ! Sorakozzunk !

Budapest 1888. június hó.
A budapesti szállodások-, vendéglő

sök- és korcsmárosok ipartársulatának vá
lasztmánya, mint a vendéglősök országos 
szövetségének végrehajtó bizottsága ne
vében : Guntlel János,

_______ elnök.

Kartársak !
Tekintsünk csak vissza legalább egy 

fél évvel c lap múltjába, s hasonlítsuk 
össze annak szellemben s tartalomban!

A z se utolsó, a mit egy professionatus 
koldus mondott egy milliomos irodájában, hol 
a „fia tanítására" koldult.

A  milliomos semmi hajlandóságot sem 
matatott a segélyezésére.

— L.h, ismerem már az ilyesmit. Ilyen 
ócska módon nem ültetheti ma már fel az 
embereket.

Sebesen válaszolta a koldus :
—  No, ha az ur jobbat tud, akkor men

jen vele az ur koldulni.

*
A  nagyvárosi utczai kéregetők humora 

harapósabb. Valóságos vakmerőség akár rész
vétteljes, akár bíráló megjegyzést tenni reá 
jók. A  legtöbb esetben úgy veszik ezek a 
koldulást, mint hivatást, mint valami mester
séget. melyhez minden joguk meg van. A z a 
jó tanács, melyet egy koldus adott annak, ki 
kurtán azt mondta neki : — magamnak sincs 
pénzem !“ —  t. i. hogy „akkor ne menjen az 
ur sétálni \'‘ —  bizonyítja a koldusok ön- 
zetét.

E gy előkelő tengeri fürdőben nagy feltii 
nést idézett elő a koldus, ki egy ilyen felirati. 
táblácskát hordott a nyakában : „A  rubel in 
elfogadtatik." — Megjegyzendő, hogy a rubel 
még abban az időben igen kedvezőtlen ártó 
lyamu volt
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gazdagságát aránylag a maihoz, mit ló
gunk tapasztalni ?

Meg illetve tehetünk szemrehányást 
önmagunknak, s akaratlanul fogjuk be
vallani mily igazságos a közvélemény, ha 
elitéli a pinezér kart : — e tapasztalat 
nem juttathat más meggyőződésre senkit, 
minthogy a pinezéreknek lelkesedése, aka
rata, kitartása s legtöbbként összetartása 
oly annyira hanyag, hogy a pessimista 
Ítélete szerint egoismusnak kell hinni: 
mert lássuk esak, egy félévvel ezelőtt e 
lap hasábjait kasztunk jeleseinek, kittl- 
nőbbnél kitilnőbb csikkjei töltötte be, 
élénkebbnél élénkebb, s komolyabbnál ko
molyabb szakkezikkek váltottak eszme
cserét itt, hol a pinezérek jövöjöknek 
alapmegvetését akarják kivívni : s ma ? 
szomorú látvány tárul elénk, mert napról- 
napra tompulni látjuk azon nagy áldozatok 
s fáradtságok árán kivívott érdeklődéseket, 
azon nemes érzéseket, mit kasztunk kivé
tel nélkül egész hévvel eddig már kifej
tett. Az ily czél eléréséhez mint a miénk 
a minő, kevés azon anyagi áldozat, a mit 
egy pár egylet, s egyesek meghoznak : 
ehhez buzdító lelkesedés kell, a mi vonz, 
s a szunyadó erőket ébreszti; nézzük az 
ó korból a rómaiakat, kik mielőtt seregük
kel a csatatérre szálltak volna, előbb te
hetséges szónokok által, hazafias beszéd
del h lkesedésre ébresztették katonáikat 
s ekként átéreztetve a szent önfeláldozást 
a hazáért a leggyávábból vitézeket alkot
tak. Ez szükséges nekünk is. Erőnk van 
csak a lelkesedés hiányzik, a mi azt ér
vényre tudná juttatni. E lap van hivatva 
arra, mert hisz azt minden pinezér olvassa; 
fel tehát, kiki tehetségéhez képest!

S valljon kiben nincs annyi tehetség ?
A ki pinezér s hivatását s legtöbb

ként szakmáját érti, az bizonyára tudni 
is fog szakavatottsággal a tárgyhoz, a 
czélunk megalkotásának elérhetéséhez il
letve ennek kivívásához szóllani is. — 
Kartársaim, kik e lap hasábjain már ed
dig is írtak, tegyék ezt ezután is. mert 
tétlenségük után csak értékük szerint fogja 
őket a világ elitélni: azt fogják mondani

Szemtanúja voltam Páriában, hogy midőn 
egy jószivü polgáráé, ki egy negyed órán át 
részvétteljesen tudakozódott egy koldusod 
sorsa után, ■— annak fél frankot adott, az igy 
szó lt :

— Fél frank ? . . . Hát ezért tartózta
tott itt engen egy órahosszáig.

*
A  bécsi pályaudvaron évek előtt egy 

szegény ördög kéregetett. Minden jó  képű 
utast megszólított, ötvenhat krajezárt kérvén 
roppant sopánkodások közt. Annyi hiányzotti 
pénzéből, — mint mondd — hogy Pozsonyba! 
utazhassák.

Ha kapóit, mint a szélvész sietett ki, 
nehogy elsza'aszsza a vonatot.

E gy úri ember, a ki gyakran utazott, 
jól ismerte már őt s gyakran nézelt reá 
jelentössgteljesen.

Jegyszer megszólította :
— Nos hát még mindig nem jutott el 

Pozsonyba ?
—  Ali nem ! — válaszolt mosolyogván 

szegény -  mit is csiná nék én Pozsonyban ? 
Sokkal kellemesebben telik az idő itt Pécsben.

Aztán leboj gasztott fejjel ment egy úri 
ember felé, ama bizonyos ötvenhat krajezárok 
ügyében.

„csak azért kívánt a nyilvánosság elé 
kerülni, hogy elösmerjék, miszeriut is 
virtouz44, azt senkisem fogja hinni, hogy 
az igaz öszintesség vezérelte.

Lelkesítsük tehát kartársainkat, s 
meglátjuk ennek eredményét.

—  111. — ú.

A helyzet magaslatán !
Midőn elértük végre azt, hogy a „Ven

déglősök, és főnökeink, mint iparosok lettek 
declarálva, örömmel vesszük ezt, annál inkább 
is, miután azon biztos Öntudatban ringatjuk 
magunkat, hogy mi is ez ipar te\ékeny, és 
önműködő segédjei vagyunk.

Habár még nincs is publice szentesítve, 
mert még törvényesen elösmorve nincs, de 
azért kell fáradhatatlan szorgalmat és össz- 
müködést kifejteni, hogy végre szentesítés- 
sék, támogassuk egy mást a kivitelben, Shisz 
édes mindnyájuk jövője és biztos jóléte függ 
e kérdéstől :

Emelkedjünk a kor szinfonalára, ösmes 
tessiik meg egyleteinket és önmagunkat a tár
sadalommal, melynek támaszára legnagyobb 
szükségünk van.

Legújabban a „Kolozsvári pinezér beteg- 
segélyző és temetkezési egylet" határozta el 
alapszabályainak megváltoztatását, mit az 
egylet derék elnöke Lörinczy József, és 
Fleissmann Ede, választmányi tag urak fárad 
katlan buzgalmat fejtenek ki, sehol nagyobb 
szükségét ennek, mint hazánk második fővá
rosában Kolozsváron ! a hol kartársaink oly 
szép számmal vannak, az egylet oly szép v i
rágzásnak indult és mégis elzárkózottan a 
a semmi tevésben élik napjaikat, értve az 
egyletet.

Most, mikor hazánk összes egyletei ki 
tűzték a lobogót küzdeni a létért, elérni végre 
azt, hogy egygyé legyünk. „A z  országos 
pinezér szövetkezet" állandósításáért, akkor 
bizton elvárjuk azt, hogy a kolozsvári kar
társak nem fognak habozni és sorakoznak 
kitűzött lobogónk alá.

Elvárjuk a magas kormánytól is azt, hogy 
midőn „Kolozsváron" mint egy 120 kartárs 
fizeti jövedelmi adóját, végre is meg fogja 
mondani és mi meg fogjuk tudni, hogy mely 
agnoscált ipar jövedelmért fizetik ők az adót, 
és hisszük hogy tekintetbe véve magyar or
szágnak ehez számítandó 10000 pinezérjét, 
melyből 5000 biztosan hazánk rendes adó
fizető polgára, mondjuk hogy ily körülmények 
közt bizton hisszük a magas kormány pártfo
gását, ügyünk rendezésénél.

Ma midőn már a helyzet magaslatán ál
lunk, és „az országos pinezér szövetkezet" 
első congressusa már már a küszöbön van, 
akkor annál inkább is iparkodnunk kel, elérni 
azon szép czélt, hogy a pinezér eddig nem 
volt az, minek lennie kellett volna, de most 
azzá lessz : „Iparos."

N .............
Cadarka.

Tek. Pinczóregyletnek
Debreezenben.

K I V 0 N A T
a szombathelyi pinezérbetegsegélyzö egylet 
1888. ápr. 1 1 -én tartott választmányi ülésének 

jegyzőkönyvéből.
A debreczcni pinezér egylet felhívására, 

mely' az országos szövetség létrehozását in 
ditványozza, a választmány oda nyilatkozott, 
hogy ha az összes magyarországi pinezér 
egyletek e szövetkezetbe lépnek, úgy egyle
tünk is készséggel csatlakozik.

Szombathely, 1888. jun. 21 én.
Tivoli János Danka István

kávés egyl. elnök. egyl, jegyző.

Karczolat.
A d e b r .  p. e. r e n d k .  k ö z g y ű l é s é r ő l .

Rég nem volt a debr. pinezéreknek vagy 
az egylet tagjainak oly érdekes és oly láto
gatott közgyűlése, mint minő Juniua 14-ón 
látott napvilágot.

A tagok szép számmal gyűltek egybe a 
gyűlés teremben, és nagy érdeklődéssel te. 
kintettek «  gyűlés elé.

Az egyleti jegyző a közgyűlési meghí
vóra a következő sorokat jegyezte : Kérjük 
az egylet t. tagjait, hogy a közgyűlésen múl
hatatlanul jelenjenek meg, mivel becsületbeli 
ügy forog fent.

** *
(A z óra 2 öt ütött).
E l n ö k .  Köszönöm szives megjelenésü

ket s a gyűlést ezenuel megnyitom.
M. B. Tekintetes elnökség ! tisztelt köz

gyűlés !
Sohasem szoktam a magam érdekéből 

beszélni. (Kéri a titkárt, hogy a jegyzőköny
vet állva, s ne ülve olvassa tel.) Inkább fi
gyelemmel kérem kisérni indítványaimat.

Fr. R. (közbeszól) ! Csak a zászlószen
telésről ne tegyen említést, különben távozom. 
(Derültség).

M: B. Rég kijártam én azon iskolát, —  
melybe ön készül járni. Nincs szükségem az 
ön tanácsára.

E l n ö k  figyelmezteti a főieket, hogy 
a személyeskedésnek, és hogy ketten egyszer
re beszéljenek a gyülésteremben egyáltalán 
nincs helye.

M. B. Engedőimet kérek Elnök ur ! A  
tisztelt Freudenfeld R. már régóta tagja e g y 
letünknek, azonban nem hogy működnék egy
letünknek felvirágzása érdekében, hanem ellen
kezőleg, mindennek ellenne szegül, 8 ha még 
sokáig folytatja ilynemű működését, mindig 
hátrább maradunk s visszafelé megyünk — 
m i n t a  r á k ,  — é s  z á s z l ó t  m é g  
az idén sem szentelünk, (óriási és szűnni nem 
akaró éljenzés. Éljen Muzsalyi ! éljen Mu- 
zsalyi B éni! hangzott át az egész gyüléste- 
reraben). Fr. K. visszavonul, hogy ellenfele 
mily ovácziókbau részesül s nrcza mintha 
egy zászló mintát ábrázolna, mindenféle szint 
játszott, veres, fehér és zöldet, csak azon 
külömbséggel, hogy mig más zászlón az „E gye
tértés" felirat olvasható, addig azon az „E l
lenségeskedés,, jelszava tükrözött vissza."

St. F. Bgy igen pompás eszmém támadt. 
(H alljuk! H alljuk!) En azt javasolnám önök- 
nék, hogy a zászló kérdést ejtsük el, a zászló 
szükségtelen nékünk. (Nagy derültség.)

Fr. R. En is csatlakozom St. ur véle
ményéhez s a zászló alapot osszuk szét. 
(Nagy kaczaj.)

Kr. D. Már én azt megnem engedem !
K. S. Titkos szavazást ajánl, a mi m eg

történvén, a zászlószentelés újra megszavaz
ták. (De csak, úgy, ha lehet.) Mig az a tag 
urak vitatkoztak a zászló felett, az egyleti 
jegyző Th. Gy. a jegyzőköny felvétele he
lyet egy novellát ir, melynek czime a „Kis 
zsaroló."

Tehát a nagy vitatkozás után meg lett 
szavazva a zászló, megsúgom milyen : (a gyász
zászló/)

E l n ö k .  Uraim! van még valakinek, 
valami indítványa, vagy panasza. Kérem tea 
senek szólani (néma csend lett.) . . . .

A  gyűlés terem egyik szegletében egy 
halvány ifjú folemekedik s lássa léptekkel 
közeledik az Elnök felé :

Tek. Elnök ur ! T. Közgyűlés !
Nagy panaszom van. (Halljuk.) Hallot

tam több collegámtól, hogy az ansager kitö
rült engem az egylet kebeléből, tehát, kérem 
annak indokát és van-é az elnökségnek arról 
tudomást ?

E l n ö k :  Ennek indoka abban rejlik, 
hogy ön, annak daczára, hogy üzletbon volt,
3—4 havi tagsági dijat bo nem fizette.

(Panaszos) : Vagy úgy most már értem !
Több tárgy nem lévén, elnök hajnali 5 

órakor az ülést bezárja.
Chateau Palugyai.
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Újdonságok.
— Nemes tett. Körösi József, a szegedi 

Valéria vendéglőse ritka nemes tettet köve 
tett el. Körner József, a 46ik  ezred ezred- 
doboaa oly czerencsétlenül esett el, hogy lába 
eltört s amputálni kellett. Körösi ur a szegény 
ezreddokosnak, ki neki törzsvendége volt, az 
udvaron levő tekepálya egy havi jövedelmét 
ajándékozta, mely 60 irtot tett ki.

— Vendéglős az oroszlánketreczben. íz  
galnms jelenet játszódott le a múlt héten a Car- 
díífben tartózkodó W cm bwellféle állatsereg
letben. "Wiltsliiro vendéglős ugyanis fogadós 
ból a i-zeliditővel az oroszlónketreczbo lépett, 
melyben hét oroszlán volt. A z állatok iszo 
nyu ordításban törtek ki, mikor megpillantó 
ták az idegent, Viltshire egy perczig se 
vesztette el bátorságát, és végig nézte a mu
tatványokat, melyeket a szeiiditö produkált 
a fenevadakkal. Mikor kilépett a ketreczböl 
viharos tapssal és éljenzéssel fogadták.

— A vendéglős és föpinczér közt a mun
kaviszony megszűntéből fölmerülő kérdések
ben nincs többé fölebbvitelnek helye. E tárgy 
bán a földmivelés , ipar és kereskedő emügyi 
minisztérium egy első kijelentésben a követ
kező határozatot hozta: „A  vendéglős és íő- 
pinczérje közt a munkaviszony megszűntéből 
eredő vitás kérdések az 1884. évi X V II. t. 
ez. 176 §-a alapján az első fokú iparhatóság 
által minden föllebezés kizárásával döntendök 
el. A  munkaadó és a segéd közti viszony 
jellegét nem változtatja meg az a körülmény, 
hogy a segéd törvény rendelkezése ellenére 
munkakönyvvel ellátva nem volt, sem az. 
hogy a munkaszerződés a segédnek az üzleti 
nyereségben való részelésére van alapítva."

—  Bikszádról Írják lapunknak, hogy a 
jelen évadra a fürdő egészen átalakíttatott, 
a szobák újólag butoroztattak és kényelme
sek, a koszt kitűnő és jutányos s városunk 
ból ez idő szerint is már több család kereste 
azt fel. Ezen jó hirü fórdö és üdülő helyet 
ajánljuk a közönség figyelmébe.

—  Hazai fürdőink. Főpinczéreink közül 
a fürdő vendéglőkben a következők foglalták 
el állásaikat. Szilágyi Lajos Dobsinón. Szabó 
Lajos Szobráczon, Szibera Ferenoz Báznán, 
Csernitzky Sándor Bártfán, Rotli Sándor 
Hársfalván, Vagyora Antal Balaton-Fiireden, 
Padin Emil Gyertyánligeten, Molnár Sándor 
Bankon, Papp Elek Erdöbényén. Weinhold 
András Mehádián, Tóth Péter volt brassói 
pályatársunk pedig Szászvároson a Mehsner 
féle vendéglő pinezéri állását vette ót.

— A budapesti kávés és kávémórő ipar
társulat kedden este a Rudas fürdő kerti ét
termében társas ebédet rendezett, annak az 
örömére, hogy a főváros közgyűlésén a sta 
tuturn megváltoztatás az ő előnyükre dőlt el. 
Prohászka Ferencz IV . kér. elöljárósági jegy 
zÖ üdvözölte a nagy társaságot s hosszabb 
beszédben fejtegette azon előnyöket, melyek 
a főváros szegényebb néposztályra abból há 
romolnak, hogy a kávémérésekben nem lesz 
tilos többé tilos a billiói d és a szolidabb kár
tya játék. Kainár Rudolf ipartársulati elnök 
a királyra mondott pohórköszöntöt, Vágner 
József ipartórsulati tag pedig az elnököt és 
és Török János főkapitányt éltette.

—  Öngyilkos menyasszony. Mezötelkin az 
ottani korcsmáros leány a fölötti bánatában, 
hogy vőlegény vagyontalansága miatt vona- 
kododott nőül venni, háromszor mellébe lőtt. 
A  leány válfüzöje azonban annyira meggyen
gítette a lövéseket, hogy sebei jelenték
telenek.

— Táviratok feladása. A közlekedéss 
miniszter ama czélból, hogy oly helyeken i 
lehessen táviratokat feladni, hol távirduhiva* 
tál nincs és csak postahivatal vau, ez évi ju 
lius hó 1 vei sárgás szinii, a zárt levelező la 
puklioz hasonló alakú, zárható „táviratlapos 
kát hoz forgalomba. Ezek minden posta- él 
távirdahivatalban s bélyegjegy-elórusitóná 
kaphatók s úgy Magyarország területén, mint 
Európa bármely államába szóló távirat fel
adásánál használhatók. Egy ily táviratlap ára 
35 la*, s azzal minden ráfizetés nélkül föl lehet 
adnia magyar korona területére vagy Auszt

riába szóló 5 szóból álló táviratot. Minden 
további szóért 2 kr. jár, melyet a táv iratlap 
belső oldalára ragasztandó franko jegyek ál
tal kell megfizetni A  táviratlap átadható bár
mely postahivatalnak, vagy bedobható a le
vélgyűjtő szekrénybe.

—  A Debreczeni Nagyerdői fürdő és nyári 
vigadó helyiségét Vincze Lajos kőbányai ven
déglős fogja valószínűleg bérbevenni, mint ki 
azért a legközelebbi árlejtésen legtöbbet, 3003 
irtot Ígért, ha a városi tanács jóváhagyja az 
árlejtést.

—  Egy magyar fürdő látogatása. Pőstyén- 
ben a fürdő vendégek száma e hó 15 ig 976-ra 
emelkedett.

— Nyilatkozat. A  „Debreczon" egyik e 
héten megjelent számában a debreczeni pinezér 
egylet zászló szentelési ünnepélyének meg 
nem tartásáról szóló újdonsága merő kohol 
mány, mert tudtunkkal úgy a közgyűlés, va
lamint a választmányi gyűlés iiyen határo
zatot nem hozott. Ez újdonság által tehát 
tisztelt kartársaink maguk félre vezettetni 
ne engedjék. Ezen újdonságban épp annyi az 
igazság, mint ama városszerte terjedt álhir, 
mintha a debreczeni p i n c z é r o g y l e t  a 
Budapesten megjelenő „Egyetemes pinezér 
lapot* választotta volna meg hivatalos köz- 
löoye gyanánt. A  s z e r k e s z t ő s é g .

— Kávésok figyelmébe. A  hamisított tej 
áldozatai. Pár nap előtt löbb családnál ha 
misitott tej élvezete folytán tífusz ütött ki, 
melynek eddig hat emberélet esett áldozatul.

Szőlőbirtokosok figyelmébe.
A  legutóbbi évek alatt az egész földközi 

tenger környékén Egyptomban, Palaestinában 
nagymértékben kezdik német és franczia le
telepedők, a szőlőművelést meghonosítani, mi
vel Európában a phylloxera-vész mindnagyobb 
tömegű ügyes szölömunkás keresetraódját vet 
te el s igy a szőlőműveléshez értő munkákat 
könnyen kaphatni az uj telepekre.

Az uj szölötelepitéséknél egyszersmind 
mindnagyobb mértékben alkalmazzák az újabb 
szölömüvelési módot is, t. i. nem karók mellé 
kötözik fel a szőlő hajtásait, hanem kövekre 
fektetik a talajtól egy pár arasznyi magas
ságban a szőlőnek több éves fáját, és igy az 
aránylág kevés munkával járó művelés mel
lett nagyon jövedelmezőnek is találják a sző
lőművelést, mert az európai telepek pusztulása 
már is érezhető hatással van az európai bo
rok árára a tengerentúli államokban.

Mindezekből azt a következtetést kell 
tehát vonnunk, hogy bizony a vén Európa 
az ö bemohosodott fejével és phyloxeralepett 
hegyoldalaival feleslegessé fog lenni már a 
jövő évtizedekben nemcsak a búzatermelés, 
hanem bortermelés tekintetében is.

Mindenesetre jó  lesz tehát, ha a phyl- 
loxera által sanyargatott bortermelőink bő
vebb figyelmet fordítanak a tengerentúli bor
termelés mozzanataira, mert könnyen megtör
ténik, hogy mikorra a fihylloxera pusztította 
szőlőink helyén létesített uj telepeink majd 
jövedelmezni fognának, akkorára meg a bor
ral is épp olyan helyzetbe jövünk, mint bú
zánkkal jöttünk, hogy t. i. a tengerentúli tér 
melés folytán feleslegessé lettünk.

Hasznos tudnivalók.
-  Moly ellen. Ezt u kellemetlen rovart 

bizonyára egy háziasszony sem szereti, mert 
ruhákban, szőnyegekben, kárpitozott bútorok
ban sok kárt tesz, ha egyszer befészkeli ma 
gát. Igen jó ellene a következő szer : 

Carbolsav 30.00
Campbor 30.00
Benzin 50.000

Ezen szerrel a szövet meglocsolandó, 
avagy itatós papír vele megnedvesitve a ruha 
közé teendő.

A kátrány mint fasebvódö. A  fanyesés 
alkalmával keletkezett nagyobb sebek védé
sére a legújabb tapasztalatok szerint igen 
czélszerünek bizonyult be a kőszénből nyert 
kátiány. Ezzel már régebben tétettek kísérle
tek, melyek azonban azért nem válnak be. 
mert a kátránynyal való egyszerű be kenés 
nem védi meg kellően a sebet. H ogy a kát
rány kellően behatolhasson a fába s ezt a 
nedvességtől megóvja, szükséges, hogy a faseb 
felülete tökéletes száraz s a fűrésze!és után 
simára vágott legyen.

—  Legújabb szer a poloska ellen a pet
róleum ; a ki azonban annak alkalmazásától 
tart az használjon bors észt, a melybe kevés 
aloe kevertetett, sőt a szódát tartalmazó szap 
panos viz is segít.

— Szalonna, sonka stb. eltartása. E gy
száraz és széllös helyre állított ládába jól 
szikkadt és átszitált bikkfahamut hintünk, 
erre rátesszük a füstölt húst, szalonnát, son
kát stb. s befedjük újra hamuréteggel s igy 
tovább mig az egész láda megtelt. Csak arra kell 
figyelni, hogy mindent befödjünk hamuval ne
hogy valami féreg a húsba rahhassale petéit. Mi
előtt használatra kiveszszük az elrakott hús
félét, egy száraz kefével letisztogatjuk róla a 
penészt. Ily módon a zsiradék nem csepeg ki 
a füstölt húsból, hanem egész éven át s még 
tovább is „szaftos" marad. A  tisztaság tekin
tetéből a ber.ikás előtt minden darabot pa 
pírba göngyölgethetünk.

Változások.
P a t a k i  M i h á l y  Nyíregyházán 

nyert főpinezéri állást
G  r ü n S a m u  szoba főpinozér Panonia 

szálloda.
P a r t e t i c s  J  föpinczér Borszék.
M a t k o v i t s  Károly éthordó ugyanott.
N é m e t h y  Lajos lapunk fömunkatársa 

Kolozsvárra utazott, karunk érdekében.
B e r k e c z y  József éthordó az Uj világ 

sörcsarnokban Kolozsváron.
V á r  ad  i József éthordó ugyané minő

ségben ugyanott.
P r o d á n  Sándor és B a u m e s t e r  

József ugyanott.
P a p  János főpinezéri álást és M á n i 

Gyula éthordói álást nyertek F e r e n c z i  
Elek urnái Élőpatakon.

S k u 1 té  t y  Lajos munkatársunk és 
F  r i d m á n Béla, Móra urnái nyertek álást 
Élőpatakon.

Halálozások.
S p o r n y  i Gyula kartársunkat súlyos 

csapás érte, a menyibe kis fia, ki mind össze 
is csak 15 hónapot élt, meg szűnt élni. A 
csapás, mely a szülőket, kedves fiuk elhuny
téval érte, annyival is nagyobb, mert több 
gyermekük nincs. Temetése hétfőn délután 
ment végbe. A pinezérek testületileg jelentek 
meg, a részvét általános volt. Legyen a szü
lök fájdalma tnegkönyebbülve, mert a sors el
len nincs, nem lehet panaszunk. El kell tűrni, 
viselni annak csspásait. Hiszen a megnyugvás 
a csapás után, valódi boldogsági Midőn tud
juk a veszteség nagyságát, midőn érezzük a 
lesújtó fájdalmat, mi nem találunk vigasztaló 
szavakat, a nagyon sújtott szülök számára. 
Meghozza azt talán az idő, a mit az isteni 
gondviselésben való megnyugvás, s az a tudat, 
hogy az, a ki elment egy szebb, hazába, az 
a kedves kiszenvedett fiúcska, igazán bol
dog lett.

Elhaltak Budapesten.
P r o  k i s c h Leó 5 éves vendéglős fia 

III. kér. Weselényi utcza 49 szám. — H a r 
s é  h k o v i  t s M. 49 óves kávés III. kor. 
Rombach utcza 6 szám. — P 1 a u k Erzsébet 
5 éves korcsmáros gyermeke VI. kér. Szin- 
utcza 43. szám. — P i c h Albert 31 éves pin 
ezér, Király utcza 32. szám. — V e r  á n M. 
61 óves veudéglős özv. 111. kér. Mező utcza 
45 szám.



4 MAGYAR P1NCZE1ÍEK LAPJA-"

Köszönetnyilvánítás.
Mi l i őn fájdalmam és meghatottságom daczára, 

szivemből jól esik köszöuetemet fejezni ki azon kar- 
társaim, barátaim és ismerőseimnek, kik felejthetetlen 
emlékű, forrón s eretett. kis Gyula fiam temetésén meg
jelenésükkel igyek- ztok fájdalmamat. A csapás, mely 
ért. kedélyemre volt legnagyobb befolyással s talán 
ezáltal enyhítő volt reám nézve kartársnim és itnerőseim 
tömeges jelenléte s a tisztelet, a melyben részesítettek. 
Felejthetetlen marad emlékembe, mint a hogy felejthe
tetlen marad forrón szeretett kis fiam. E helyen mon
dok köszönetét minden igaz barátomnak és ismerősöm
nek tömeges megjelenésűkért és részvétnyilatkozatokéit. 
Hálás emlékezettel

Sporni Gyűl i.

4 §j C S 1 K A O I 4 .

Szegedtöl-Elöpatakig!
A harmadik csengetés után, Pokrócz 

Adóm vezénylő „mellett" szavára, lassú za 
kat.olással megindult a vonat, mely engem 
viendő volt ilfiöpatak felé. Elindulásomkor, ha 
valaki vizsgál, némi komorságot vesz rajtam 
észre, és mégis valami titkos öröm dagasztá 
keblem, meglátni, a még alig kilencz hó előtt 
elhagyott gyönyörű fekvésű kies fürdőt.

Az orosházi állomáson, Gr. A dolf barátom 
szált ugyan azon kocsiba, melyben én valék, 
bár más irányon, de Ő is ugyan oda volt 
utazandó hova én, s ig y  utunk végozélja egy 
vala. Az első pillanatban örültem e kedves ta
lálkozásnak egy kellemes utazásnak nézvén elé, 
midőn kijelenti, hogy bizonyos ügyek elinté
zése végett Nagyvárad Kolozsvár irányon át 
kel1, hogy folytassa útját. — Csabán elválok. 
fentnevezett barátomtól, ő a mondott, s én 
Arad Tövis felé folytattuk utunkat. Nem 
akarván a hosszú utazás unalmas voltát le 
írni, hegy hegy után, erdő erdő után röpült 
el előttünk, mig másnap reggel felé, midőn 
világosodott Homoród Kővár gyönyörűen vad 
regényes vidéke felé jártunk, s nagy megle 
potésemre egész falvakat láttam viz alatt, a 
nagy esőzések s az Olt folyó áradása fo ly 
tán, nagy csodálatomra a midőn az alfö d 
lakossága hetekig imádkozott egy kis jóté 
kony esőért, itt ugyancsak kijutott belőle.

fí szomorú képet hamar elrabolta a vo-i 
nat sebes haladása elölünk, 9 óra felé érkéz-1 
vén a földvári állomásra, hol főnököm kocsijai 
reám várakozott. Búcsút, intve a tova utazók-1 
nak, kocsira ültem egy óra múlva Elöpata : 
kon valék. Délután az ut fáradalmait kissé 
kipihenve, a szép vad gesztenyés sétányra 
m-ji.tem, alig győzve a sok ösraarösnek kö 
szongetni, de fájdalom e sok ismerős között 
alig láttam 2 5 — 80 at kit, nem ugyan az ér
dek hozott ide, mi engem, az az mind üzlet 
emberek egyik ez, a másik amaz. J

Másnap d. e. megérkezett G r. A dolf is, 
ki elébe a már itt időző K. Albert ba
rátommal egy jó  kilométernyi utat tettünk. 
Harmadnap megérkezett még G. Ferencz ésj 
J. Károly barátaink is és most miután még 
vendég éde3 kevés van. kirándulás, svéd tor
nászat s élénk eszmecserékkel iizziik el „b o 
rús" napjainkat (mert 14 nap óta mindennap 
esik) addig is, mig más újdonság és kimuta
tással szolgálhatok, maradtam tiszteletem kife
jezése mellett.

_______ Skultéthy Lajos.

A  h o r d ó b a n .
(Választási történet.]

Folytak a kéj) viselő választások.
És tolyt a bor is Henczidától Bonczidáig.
És épen mert Henczidától folyt a nemes 

nedö, rémséges minoritás mutatkozott a ken 
czidai jelölt Süss István mellett.

Pedig Sass Istvánnak ezer és egy oka 
volt hinni, hogy neki a Sándor utczában ál 
landó széke lesz. Hiszen a vármegye leg- 
agyafurtabb kortese, Pántlikás Vendel ö mel
lette ütötte a vasat. Már pedig — és ezt 
jól tudta a megyében mindenki — akinek 
tollát Pántlik ás Vendel a kalapja mellé 
tűzi, arról még a szent sem mossa le a man
dátumot.

Es mindezek daczára rémséges kisebb

ség vetette elő sötét árnyékát a henczidai je 
; lölt mellett.

A  kétségbeesés négy kézláb könyökölt 
ki Sass István ábrázatán, mikor Pántlikást 
kérdőre vonta.

—  No Vendel4 — vége a mi dicsősó 
günknek.

— Dehogy vége, dehogy vége: a tekin
tetes űré ott kezdődik, ahol az enyém foly-

|tatódik.
—  Hogy érti azt kenui, Vendel ?
— Majd meglátja tekintetes ur.
Megbillentette a kalapját és odább

állott . . .  *
Bonczidától Henczidáig épen elég hosszú 

volt az ut arra, hogy Pántlikás V ndel az ö 
tervét kifőzze.

0  kig3'elme ugyanis egyenesen Henczi- 
dának tartott.

Ott ugyana a pokol rémségés torka 
nyeli el, ha észreveszik, de hót azért Pántli 
kás Vendel ő, hogy kiókumlálja a módját.

a  feltűnő holdvilág sápadtan veté suga 
rait a henczidai kortestanyára. Olyan rémitő 
horkolást vittek végbe a lmzafiui lelkesedést 
bőven élvezett választó polgárok, hogy a föld 
is rengett bele.

Épen csak azt leste Pántlikás Vendel.
Mint egykor Muoius Soaevola, úgy lopta 

be magát az ellenség táborába. Az igaz, 
hogy olyan mélyen aludt mindegyik, liogv 
akármelyiküknek tüzet rakhatott volna a 
hátára.

Pántlikás Vendel uram azonban a fe 
jübro akarta hozni a tüzet

Miután figyelmesen körültekintett, egy 
hordót vett észre, melynek be volt ütve a 
feneke. (A  választópolgárok csöbör számra 
mentették ebből az elmúlt napon a hazafiu 
lelkesedést.) Mint a modern Diogenes húzta 
meg magát ebben és mikor elég kényelmesen 
találta e szűk otthont, torkacszakadtából 
rikkantotta :

— Éljen Sass István !
Nagyobb volt ennek a három szónak a 

varázsa, mintha mindegyik választóval csil
lagokat rugatott volta. Úgy ugrált föl vala 
mennyi, mintha a lidérczet akarták volna 
lábánál fogva megcsípni.

— Éljen Sass István ! Éljen Sass Ist 
ván ! — orditá egyre bősz hangon a hordó 
lakója.

A választópolgárok fokost ragadtak és 
úgy készültek a csatára.

Pokoli sötétség volt; a hód  félve bujt 
el egy nagy fekete felhő mögött és a honczi- 
dai választók haraphatták a sötétséget.

Es ami tetőzte zavarukat, a tábor köze
pében egyre hangzott az ellenséges jelszó :

— Éljen Sass István !
— Itt vannak ja nyakunkon ; kiáltó most 

egy henczidai választó nagyot sújtott, a ke 
zében levő somfával.

El is találta szerencsésen a kereszt- 
komját.

A zavar most általános lön. Egymá.-t 
pusztította az ellenfél, mig a hordóból egyre 
hangzott a harczi jelszó.

— Éljen Sass István !
A henczidai választópolgárok hamarabb 

kidőltek mint Pántlikás Vendel.
*

Szerkesztői üzenet.
K l e i n  Pál. Szabadka. A kérdéses kéziratot nem 

kaptuk, különben közöltük volna, kérjük ajánlott levél
ben küldeni s szívesen közölni fogjuk,

11 a it d 1 Károly. Szabadka. Tudomásul vettük.
G o I d b e r g' « r Bertalan. Nyíregyháza. Tudomá

sul vettük.
II a j d u Imre. Budapest. Intézkedtünk.
N é m e t h y Lajos. Kolozsvár. Az ígéretet várjuk.
K h a n Pista Arad. El vau intézve.
B í r ó  Juliska Nagyvárad. A kérdezettről, hogy 

hol van, tudomásunk nincs.
L ti s ■/. t i g József. Miskolcz. Winckler Hermáim 

Szentesen van !
11 1 u m László Királyháza. Meggyőződésed szo- 

riut intézkedjél.

Kiadótulajdonos :

a „DEBRF,ÜZENI ELLENŐR" nvoradája.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

! { Á Tffllilös ás iávás ita l?
f i g y e l m e k é .

Tisztelettel van szerencsém ér
tesíteni a n. é. közönséget, kiválóan 
pedig a vendéglős és kávés urakat 
miszerint felvállalalok, minden a

szobafestészethez
tartozó munkát.

A fővárosokban szerzett tapasz
talataim bátorít kimondani, hogy

♦ képes vagyok a legnagyobb igé-
♦ nyéknek is pontosan megfelelni.
♦ A munka maradandóságáért ke- 
J /.ességet vállalok.

!  A  vendéglős és kávés urak 
l előnyben részesülnek.
I  Megrendeléseket, úgy helyben,
X  mint vidéken elvállalok.
^ Számos megrendelést kérve
♦ tiszteletle]

1 SONNENWIRTH BENŐ
}  Nagy-tij utcZH 1G18 szám a.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

S álloda tulajdonosok, vendéglősök 
részére

vászon és asztalneműéit et, 
szőnyegek, iüggönyök, pap- 

lan és matráczokat
teljes választékban és különösen  ju tá 
nyos áron ajánl

Kunz József és Társa.

Tudomásul.
Másnap reggel a henczidai kortestanya 

valóságos harezmezöböz hasonlított
250 sebesült ! Ib/.ek közül egy sem jöhet 

szavazni.
— Akkor mienk a győzelem ! kiáitá 

örömmel Sass István és magához ölelte a 
nagy kortesvezért.

Még ugyanazon napon ki is kiáltották 
Sass Istvánt a henozidai-bonczidai választó 
kerület képviselőjének

A múlt számban megjelent számrejtvóny helyes 
megfejtóso : Első Vilmos császár. Helyesen fejtették ineg : 
Mikulik Juliska, f Vágncr Dezső (Lőcse), Grósz Mór, 
S tinói* Bertalan (Ovár), Hajdú Imre (Budapest), Német 
Ambrus, Bellink Lajos (Módos', Versoghi Juliska [Jász
berény], Sasvári Sándor, Dombosicz Teréz k. a. [Mis- 
kolcz], Sliger Gyula.

Nyertes: STIGER GYULA.

Van szerencsém a tisztelt főnök, Va
lentint a pincz>-r urak tudomásár* hozni, 
miszerint a kor kívánalmainak megfelelőleg

a. t e l e f o n t
nagy előnyére az összes kartársaknak, 
saját költségemre a pinozér egylet irodá
jába bevezettettem.

Mit is tudomásvétel végett vau sze
rencsém je önteni.

Gittek A d o l f
pinc'.éregyleti ügynök 

KAdas-utc/a.

1888. Nyomatott a „Dcbrcczeni Ellenőr" könyvnyomdájába!


